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ABSTRAKT

Diplomová práce je rozdělena na tři části. V teoretické části se práce zabývá charakteristi-

kou žánru komorního válečného dramatu a příklady československé filmové tvorby

z 50. až 60. let. Dále je součástí práce rozbor vybraných filmových děl odpovídajících

danému žánru. Analýza zahrnuje pětici filmových adaptací z tuzemské kinematografie

a dva zahraniční filmy. V těchto příkladech jsou patrné rysy, které ovlivnily praktickou

část práce, která popisuje výtvarnou koncepci podle scénáře Dominika György a uvádí se

zde též důvody vedoucí ke změnám ve scénáři. Součástí je i scénosled třetí verze scénáře.

Třetí, obrazová část, se zabývá výtvarnými návrhy vybraných scén podle upraveného

příběhu.

Klíčová slova: drama, válečný film, 2. světová válka, podle skutečné události

ABSTRACT

This thesis comprises three sections. The theoretical section deals with the characteristics

of the genre of chamber war drama, and lists examples of the Czechoslovak film produc-

tion from the 1950s and the 1960s. Further, the thesis introduces the analysis of selected

films from this genre. This analysis consists of five film adaptations from local cinematog-

raphy and two foreign films. Each example reveals features that influenced the research

section of the thesis, which describes the artistic approach inspired by Dominik György’s

screenplay and also lists reasons which lead to changes in the screenplay. The breakdown

of the third version of the screenplay is included too. The third section deals with visual

design of selected scenes according to the edited story.

Keywords: drama, war film, World War II, based on a true story
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ÚVOD

Ke zpracování tématu mé diplomové práce, mě přivedla myšlenka pokračovat v mezifa-

kultní spolupráci. Snahu propojit nabyté zkušenosti ze studia oboru filmové a televizní

scénografie na DAMU s podobně smýšlejícím studentem z oboru filmové režie na FAMU.

Velmi mě nadchnul výsledek z realizace mého předchozího ateliérového cvičení školního

projektu, který započal před koncem prvního a skončil na začátku druhého ročníku.

Konkrétně krátkometrážní snímek s názvem „THE NEXT ONE“ (2020) ve mně vzbudil

nadšení po zdokonalení a prohloubení spolupráce za účelem dosažení maximálního

výsledku.

Po čase jsme se se studentem režie Dominikem György sešli a domluvili si spolupráci

na dalším projektu. Tentokrát už na absolventském magisterském filmu s názvem

„THE HOUSE IN THE MIDDLE“. Právě tento scénář, který Dominik napsal, se stal inspi-

rací pro mou závěrečnou magisterskou práci. Do rukou se mi dostala rozpracovaná

část první verze scénáře a já začal přemýšlet nad vizuální podobou filmových exteriérů

a interiérů. Příběh mě zaujal pro své komorně pojaté vyprávění na pozadí událostí konce

druhé světové války. Samotný děj je tak sondou do minulosti a bere si inspiraci ze skuteč-

né příhody z přelomu let 1944/1945, která se odehrála v rodinném domě na samotě v lesích

jižního Slovenska.

Celý děj je tedy spojen s tématem válečného konfliktu, ale více než to, jde o rodinné drama

silně spjaté s místem události. Důležitou úlohu hraje síla a touha přežít nevlídné souhry

okolností, které sebou válka mezi dvěma mocnostmi přináší. Jelikož se děj odehrává

na relativně malém území, zvolil jsem možnost ztvárnit prostor jinak, než je ve filmech

na obdobné téma běžné, což je zřejmé z rozboru vybraných filmů. Využil jsem příležitost

upravit jednotlivé části příběhu tak, aby vyhovovaly mé představě a zároveň zachovaly

a podpořily vypravěčského ducha.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ŽÁNRU

Válečný film

Jelikož v celé historii lidstva proběhla celá řada válek, vzniklo na toto téma nepřeberné

množství filmů. Jsou hlavní dva druhy vyprávění – ty filmy, které vypovídají o válečných

konfliktech a filmy, u kterých je válka na pozadí hlavního děje. „Za válečný film většinou

považujeme pouze filmy od první světové války blíže k naší současnosti. Jeden z důvodů,

proč je pojem válečný film užíván podle všeobecně rozšířené konvence k označení snímků

odehrávajících se ve 20. století a nikoli snímků reflektujících starší historické události,

souvisí nejspíše s tím, jak jsou moderní válečné konflikty spojené s vývojem technologie

vidění a audiovize jako celku, k čemuž nutně patří i atraktivita zobrazování destrukce.“(1)

Od konce druhé světové války uběhlo skoro 80 let a zasáhla téměř celé lidstvo. Zůstává tak

stále živým tématem. Velké množství příběhů tak vzniká právě z tohoto historického

období. „Zatímco holocaust je událost nereprezentovatelná v plné šíři, a narativní film

v případě jeho tematizace z principu selhává (tj. pomocí uměleckých prostředků nikdy

nepřesáhne sílu prvotních dokumentů z vyhlazovacích táborů, natož přímou zkušenost

z lágru) válečné filmy se s mnohem větším úspěchem zaměřují právě na co nejsilnější

smyslovou a emocionální evokaci válečného traumatu ve snaze přenést na nás náladu

bitvy, bojiště a vojenského života vůbec. Jednotlivé válečné filmy se od sebe pak odlišují

tím, nakolik souzní s oficiální ideologií země, národa a doby, v nichž vznikly, dále napří-

klad podle toho, nakolik navozují kolektivistické či individualistické vidění války, případně

militaristický či civilistický postoj, a také tím, jestli se jejich cesta jitření smyslů a emocí

odebírá spíše akční, či psychologickou cestou.“(2)

Drama

Drama patří z hlediska námětu mezi první hlavní žánry filmu, řadí se mezi vážné žánrové

látky po boku tragédie. Cílem dramatu je vyvolat v divákovi napětí, dojetí, respektive

v obecném slova smyslu pocit souznění s osudy hlavních postav. Má tendenci pojit se

s dalšími filmovými žánry – historickým, životopisným a válečným filmem.
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1.1 ČESKOSLOVENSKÉ FILMY S TÉMATIKOU VÁLEČNÉHO

DRAMA

Tyto filmy hojně vznikají od konce druhé světové války až do začátku 70. let. Především

slovenská kinematografie dává vzniknout množství snímků, které se věnují problematice

Slovenského národního povstání a protifašistickému odboji během druhé světové války.

Mnohé zajímavé snímky jsou tak poznamenány dobou, ve které vznikly. V dobách norma-

lizace se velmi lpělo na ochranu komunistického mýtu. Ten však ke konci 60. let ztrácel

na síle, docházelo k celospolečenskému rozvolnění, které se promítlo i do filmové tvorby.

1.1.1 Příklad ze slovenské filmové tvorby 50. – 60. let

„Československá kinematografie reflektovala Slovenský stát vzniknuvší 14. března 1939 již

od konce druhé světové války, nicméně více než jedno desetiletí se omezovala pouze

na zobrazování válečných bojů a Slovenského národního povstání, coby boje Slováků proti

fašismu a zápasu za svobodu, jak vypovídá již titul dokumentárního snímku

Za slobodu (Pavol Bielik, 1946). Nemusíme snad ani zdůrazňovat, že vedoucí úloha byla

přikládána komunistům, zatímco úsilí a zásluhy jiných se znevažovaly či popíraly.“(3)

„Kontroverzní otázky spojené se samostatným Slovenským státem však filmy z oné doby

zcela ponechávají stranou. Na konferenci v Banské Bystrici kritizovaný film

V hodine dvanástej (Jozef Medveď, Andrej Lettrich, 1958) sice poukazuje na to, že řadoví

němečtí vojáci nebyli cvičenými zabijáky, setrvává ovšem u tematiky SNP, a tak se toto

dílo, na jehož konci zachraňují slovenští a ruští partyzáni rukojmí, stále drží ve vymeze-

ných intencích. Polnočná omša (Jiří Krejčík, 1962) je pouhou modelovou analýzou morál-

ních postojů (kolaborující rodina, syn partyzán) a formálně sice inovativní

Pieseň o sivom holubovi (Stanislav Barabáš, 1961) se drží tradičních schémat v ideové

rovině. Děj Posledného návratu (František Kudláč, 1958) se soustředí kolem manželské

krize a povstalecké téma odsouvá do druhého plánu (muž byl partyzánem), ale opět se

setkáváme pouze s odbojem a SNP. Ve Vlčiech dierách (Paľo Bielik, 1948) se vyskytuje

jediná zmínka o koncentračních táborech, když lékař sdělí zdravotní sestře, že jeho matku

odvedli do plynové komory. To se však přičítá Němcům a sebereflexe deportací židů se tak

objevuje teprve v českém filmu Obchod na korze (Ján Kadár, Elmar Klos, 1965) a částeč-


[…]


žení a zakrytování jsou použité ze seníku. Pozice bunkru je vhodná k ostřelování domu

a střežení hlavní cesty, i cesty vedoucí od domu k seníku. Vojáci, zde ukrytí, komunikují

se základnou pomocí vysílačky.

Obr. 69. Barevná paleta – skrytý bunkr

3.4.7 Tábor ruských vojáků u domu

Ruští vojáci rozbili tábor a postavili velký stan přímo před verandou domu. Mezi domem

a stanem je místo, kde parkuje vojenský náklaďák. Shodou náhod je to přesně nad místem

zakopaného kulometného hnízda. Opodál stojí odstavené důstojnické auto. Ve stanu se

přitápí v robustních kamnech na tuhé palivo a komín je vyvedený ven skrz střechu.

V prostoru před stanem jsou na třech místech ohniště, které v noci osvětlují blízké okolí

tábora.

Obr. 70. Barevná paleta – tábor ruských vojáků - exteriér
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3.4.8 Domek babky

Domek babky se nachází v lese. Podle příběhu je to někde na osamoceném místě asi

25 minut chůze od rodinného domu, směrem k obci Veľký Krtíš. Ideální by bylo najít

velmi podobnou lokaci a upravit ji po vizuální stránce tak, aby vyhovovala představě.

Scéna je velmi krátká a odehrává se jen v prostoru před domem. Dům by měl být maličko

zchátralý, aby bylo znatelné, že žena už delší dobu žije v domácnosti sama a k běžné

údržbě zevnějšku obydlí schází chlapská ruka.

Obr. 71. Barevná paleta – domek babky - exteriér
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3.5 MOODBOARDY

Obr. 72. Moodboard 1
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Obr. 73. Moodboard 2
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3.6 BREAKDOWN
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III. OBRAZOVÁ ČÁST
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4 VÝTVARNÝ NÁVRH VYBRANÝCH SCÉN

Obr. 74. Pohled na dům z východní strany
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Obr. 75. Pohled na dům – scéna č. 1
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Obr. 76. Pohled na seník – scéna č. 4
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Obr. 77. Pohled od seníku směrem do údolí
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Obr. 78. Pohled na dům – scéna č. 6
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Obr. 79. Pohled na dům z jihovýchodní strany
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Obr. 80. Veranda domu
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Obr. 81. V kuchyni
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Obr. 82. Vánoční stromeček
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Obr. 83. Ložnice rodičů
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Obr. 84. Dětský pokoj
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Obr. 85. Dům v noci
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Obr. 86. Pohled na dům ze severní strany
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Obr. 87. Kulometné hnízdo před domem – scéna č. 30
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Obr. 88. Rusové ostřelují dům – scéna č. 41
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Obr. 89. Ruský tábor před domem – noc
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Obr. 90. Ruský tábor před domem – den
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Obr. 91. Němci střílí z kanónu na ruský tábor

DAMU Dramatická umění Scénografie – Film a Televize 129

Obr. 92. Exploze před domem – scéna č. 68
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Obr. 93. Skrytý německý bunkr – scéna č. 70
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Obr. 94. Mrtví ruští vojáci před domem
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Obr. 95. V seníku – scéna č. 77
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Obr. 96. Pohled z verandy
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Obr. 97. Pohled do stodoly
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Obr. 98. Prostor obývacího pokoje
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Obr. 99. Dům babky Jany
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Obr. 100. Ložnice – scéna č. 114
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Obr. 101. Důstojník Weiss se chystá zastřelit svého koně – scéna č. 114
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Obr. 102. Kráva odchází směrem k lesu – scéna č. 122
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Obr. 103. Konec
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ZÁVĚR

Komorní válečné drama je bezpochyby divácky oblíbeným zobrazením scén z typického

prostředí s námětem lidských útrap a nevyzpytatelností osudu. Mám však obavy, že čím

více se tyto události vzdalují naší době, tím více je nám cizí schopnost vnímat pocity

hlavních postav a soucítit s nimi. Abych přiblížil tehdejší život rodiny k tomu současnému,

snažil jsem se nenásilnou formou připodobnit jejich návyky, zvyky a kulturu bydlení

co nejblíže k té naší – současné. Proto, i když to ze scénáře není patrné, usiloval jsem

o prohloubení charakteru hlavních postav pomocí scénografie. V průběhu práce mě samo-

volně napadaly různé možnosti zaměstnání a zálib jednotlivých členů rodiny. Myslím si,

že je nyní snadnější uvěřit, že matka je učitelka - žena s velkou mírou pochopení a estetic-

kého cítění, otec je člen báňské skupiny horníků v nedalekých dolech - muž s klidnou

povahou a národním cítěním a děti - nebojácné a přes svůj nízký věk soběstačné bytosti.

Po zhlédnutí těch několika filmů, které zmiňuji ve své práci, jsem pochopil, že míra

objektivity daných událostí a jednání postav se odráží od doby, ve které snímky vznikly.

Ať už se jedná o snímky z druhé poloviny minulého století nebo ty současné. Jsem rád,

že mě tato práce dovedla k filmům, ke kterým bych si cestu našel jen těžko a o to větší

radost mám, že se některé snímky zařadily do žebříčku mých nejoblíbenějších.

Velký důraz jsem kladl na uvěřitelnost děje, proto jsem v dobré víře některé aspekty

příběhu upravoval a měnil. Nikoli však na úkor autenticity událostí. Hlavní poselství

příběhu zůstává nedotčené. Věřím, že fáze rozpracovanosti projektu není zdaleka u konce

a jsem sám zvědavý, jakou cestou se bude ubírat do budoucna.

Práce na tomto projektu mě velice bavila, neboť jsem mohl propojit svou vášeň pro vizuál-

ní podobu scén s akcí v příběhu a prezentovat tak své představy o scénáři prostřednictvím

výtvarných konceptů.
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