Akademie múzických umění

Divadelní fakulta

Katedra scénografie

oponentský posudek

Magisterské práce

BcA. Petr Miženko, DiS.

Výtvarná koncepce filmu

„The House in the Middle“

podle scénáře Dominika Gyӧrgy,

Komorní drama na pozadí válečných událostí,

Příklady z české a světové kinematografie.

oponent: Ing. Arch. MgA. Ondřej Lipenský

Praha, leden 2021

Teoretická část

V teoretické části se Petr Miženko zabývá filmovým žánrem komorního dramatu na pozadí
války. Nejprve ho popisuje obecně převážně formou citací, ve druhé fázi pak rozebírá
konkrétní příklady filmů, které dále využívá jako inspiraci pro své vlastní pojetí řešeného
scénáře.

Základní úvahou je logické rozlišení komorního dramatu a válečného filmu, kterým se autor
jednoznačně přiklání k prvnímu zmíněnému. Nejde mu tudíž o spektakulární podívanou, ale o
citlivější pojetí.

V textu se rozebírá kontext československých filmů hlavně do sametové revoluce, přičemž
další období jsou shrnuta slovy „filmy s válečnou tematikou to mají v tuzemské
kinematografii poněkud těžké“. Je škoda to takto odbít, protože právě česká kinematografie se
k válečným dramatům stále vrací – namátkou Musíme si pomáhat, Protektor, Lidice, Masaryk
atp. Jsou to filmy různorodých kvalit, ale zamyšlení se nad nimi by možná pomohlo
definovat, jak se točí podobné filmy dnes, a co si z toho lze odnést. Protože film „The House
in the Middle“ by vznikal v současném kontextu, a měl by tedy promlouvat k dnešnímu
divákovi.

Kromě dvou kvalitních současných příkladů ze světa (Tichá noc a Kukačka), se konkrétní
rozbory filmů nesou v podobně limitovaném duchu – drží se místních příkladů. Dá se však
říct, že zaměření na klasičtější filmy, které se vyloženě týkají středoevropského prostředí,
nebo dokonce konfliktním situacím na slovenském území, vypovídá o autorově snaze přiblížit
se co nejvíc danému tématu, a nebýt poplatný dobové poptávce. Je v tom určitá skromnost a
poctivost zvoleného přístupu.

V obecném úvodu autor hojně cituje, proto mi v závěrečných citacích zcela chybí jména
autorů jednotlivých pasáží. Nestačí pouze uvést časopis nebo název článku, autorství je
v tomto případě zásadní.

Praktická část.

Student správně zvolil cestu „ideálního“ prostředí, které by dalo správnou odpověď příběhu.
Tím spíš, že děj filmu je mimo jiné o prostorových pozicích jednotlivých aktérů (rodina,
Němci, Rusové), a jak jsou tímto uspořádáním drženi v šachu. Exteriérové vazby tak fungují
velmi dobře – vážou se k ději, a jsou i dostatečně malebné, fotogenické.

V případě interiéru mám ale dvě pochybnosti. Obě mají společný jmenovatel, a to je fakt, že
v textu trochu chybí rozvaha nad samotnou koncepcí řešených prostor. Prostory jsou
deskriptivně popsány do posledního detailu, ale není jasné, proč jsou uspořádány daným
způsobem – z hlediska uvažování filmového architekta.

První se týká samotné dispozice. Ta je zjednodušena na maximální možnou úroveň, a tak
objekt obsahuje 3 místnosti s průhledy skrz dvoukřídlé dveře, a dál jako by v interiéru nic
nebylo. Nemají například spíž, nebo schůdky do sklepa. Tím spíš, že objekt postavili dle
autora ve 20.letech 20. století, a paní domu je vzdělaná učitelka. Skutečně by byl dům
dispozičně tak prostý? Nemusí to být nutně na škodu. Film se vypráví záběrováním, a divák
nemusí přemýšlet nad logikou architektury. Ale mám pocit, že se tady dalo zajít trochu dál

v úvaze, jak vlastně objekt funguje. Možná by k lepšímu pochopení pomohli nějaké reference
dispozic podobných objektů z dané lokality, nebo naopak popsání koncepce, má-li navržený
tvar význam pro děj.

Druhá poznámka k interiéru je sociální zázemí rodiny. Jakoby v kontrastu s venkovským,
prostým exteriérem a zasazením do krajiny neladilo vybavení. V něčem je příliš moderní a
chytré. A snad se to trochu týká i první poznámky – je to velmi prostá dispozice, ale z toho,
jak v ní lidé žijí, je patrné, že mají trochu vkus a vyšší nároky na standard. Ale pokud byl
exteriér zvolen ideálně tak, aby patřil do krajiny, je otázka, zda se tak nemělo pracovat i
s interiérem, a se sociálním postavením celé rodiny. Aby to celé víc souznělo, a ti lidé do
prostředí opravdu patřili a nebyli s ním v kontrastu.

Formálně je ale výtvarná část velmi dobrá. Přehledně a věcně rozkreslená prostředí
s občasnými akčnějšími motivy, ilustrují děj na pomezí scénografického konceptu s letmým
přesahem do storyboardu. Daří se tak velmi dobře vykreslit zamýšlenou atmosféru vyprávění.

Celkově mi přijde práce velmi dobře zpracovaná a líbí se mi, že dává přednost přirozenosti
před velkými gesty. V některých výše popsaných momentech se však dalo v úvahách zajít
trochu dál.

Otázka 1:

Píšete, že „mnohé zajímavé snímky jsou tak poznamenány dobou, ve které vznikly.“ Existují
nějaké současné (české i zahraniční) filmy v žánru „komorního dramatu na pozadí válečných
událostí“? Pokud ano, jaký je vklad současnosti – jsou také poznamenány dnešním myšlením?
Jak by je vnímali lidé v budoucnosti s přihlédnutím tomu, jak staré filmy vnímáme my dnes?

Otázka 2:

Z obrázků to vypadá, že do domu je zavedená elektřina. Jediný elektrický zdroj světla, je ale
na obrázku vidět v prosklené chodbě (jinak mají svíčku v jídelně a petrolejku a další svíčku
v ložnici). Byl by dům plně elektrifikovaný? Spolehl byste se pouze na reálné světelné zdroje,
nebo by se muselo dosvěcovat filmovými světly?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou B.
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